⁶⁴⁸ «Sed non est probatum quod omne agens per voluntatem tamquam per principium agendi contingenter agit et non naturaliter [...]». Ockham, *In I Sent.*, dist. 43, q. 1, in *Op. Th.*, IV, p. 625. La *quaestio* procede così: supponendo che Dio sia *causa effectiva rerum*, si deve investigare se la ragione naturale possa provare che Dio sia una causa libera e non naturale e, quindi, se la conclusione sia conforme alla verità di fede. Cfr. *In I Sent.*, dist 43, q. 1, p. 623

⁶⁴⁹ «Ma nessuno, d'altro canto, fa valutazioni su ciò che non può essere diversamente da come è, né sulle azioni che non sono in suo potere; di conseguenza, se è vero che la scienza procede per dimostrazioni, ma che, d'altra parte, di ciò i cui principi possono essere diversamente da come sono non si dà dimostrazione (tutte queste cose, infatti, possono essere anche diversamente), e poiché non è possibile fare valutazioni su ciò che si dà necessariamente, allora la saggezza non sarà né scienza né tecnica; non sarà scienza, da un lato, perché il contenuto dell'azione può essere diversamente da come è, e non sarà tecnica, dall'altro, perché il genere dell'azione è diverso da quello della produzione. Allora rimane solo che la saggezza sia uno stato abituale, accompagnato da ragione, rivolto all'agire, che riguarda ciò che è bene e ciò che è male per l'essere umano». Aristotele, *Etica Nicomachea*, VI, 5, 1140a 30-35, 1140b 1-5; trad. it. di A. Fermani in *Le tre Etiche*, Bompiani, Milano 2008, p. 695

est fugiendum, et huiusmodi. Similiter per experientiam sciuntur multa principia, sicut manifeste patet sequenti experientiam»⁶⁵⁰.

Ne segue che anche della libertà si possa avere conoscenza, ma non attraverso un procedimento sillogistico; tale conoscenza, evidente alla ragione, risulta quindi confermata in occasione dell'esperienza:

«[...] dico quod non potest probari per aliquam rationem, quia omnis ratio hoc probans accipiet aequae ignotum cum conclusione vel ignotus. Potest tamen evidenter cognosci per experientiam, per hoc quod homo experitur quod, quantumcumque ratio dictet aliquid, potest tamen voluntas hoc velle vel non velle vel nolle».⁶⁵¹

Per Ockham la pura pensabilità non sarebbe dunque in contraddizione con la non-dimostrabilità di un concetto; il soggetto manterrebbe in questo caso una semplice 'coscienza' della propria libertà⁶⁵². L'esperienza della pratica, dunque, permette al soggetto di formulare l'idea della libertà attraverso la quale risulta possibile giustificare la contingenza dell'agire. Così Ockham può affermare che della libertà si ha una conoscenza 'evidente'. Con tale termine il filosofo non indica semplicemente una conoscenza intuitiva legata al mero dato empirico, attraverso la quale si conoscono con evidenza le sostanze singolari, le realtà individuali (*sensibilia*); egli ammette infatti che si possa avere *notitia intuitiva* di ciò che appartiene alla sfera della pura intelligibilità, e questo processo darebbe origine a una proposizione *evidenter nota*⁶⁵³. In tal senso si può avere conoscenza evidente della libera volontà, facoltà che